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ÚVOD

Téma své diplomové práce – Regionální historie Zbraslavi – jsem si vybrala

jak z osobních, tak z profesních důvodů. Zbraslav je místo, kde jsem se

narodila a zároveň na zdejší škole Vladislava Vančury více než dvacet pět let

učím. Můj patriotismus k rodnému městu se zajisté promítá i do mé profese.

Cením si toho, že své žáky mohu seznamovat s historií Zbraslavi, vyprávět

jim své zážitky a podělit se s nimi o osobní vzpomínky. S přibývajícím věkem

si uvědomuji, jak je důležité mít své zkušenosti a vědomosti komu předávat.

Z výše uvedených důvodů vyplývá, že cílem mé diplomové práce je vytvořit

přehlednou a obsahově dostatečnou charakteristiku zbraslavského regionu

zaměřenou hlavně na historii a tím ji přiblížit nejen dětem mladšího školního

věku. Informace z mé práce pak mohou posloužit pro potřeby pedagogů při

výuce regionální historie.

Má absolventská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V první

části charakterizuji Zbraslav. Popisuji zajímavou polohu danou dvěma řekami

a úpatím Brd, dále pak zmiňuji místopisné dominanty, infrastrukturu. V další

části jsem se podrobněji zaměřila na zbraslavskou historii, která je velmi

bohatá v různých obdobích. Historie naší obce je neodmyslitelně spjata

s keltskými Bóji a další neméně důležitou kapitolou zbraslavských dějin je

období budování kláštera spojené s dobou vlády Přemyslovců. Druhá

kapitola je stručným průvodcem po zbraslavských památkách a zajímavých

místech, které rozhodně stojí za vidění. Zbraslav je spojena také s mnoha

zajímavými osobnostmi, které si toto místo oblíbily. Svědčí o tom i fakt, že

potomci některých našich slavných osobností na Zbraslavi žijí stále (např.

Saša Rašilov nejml., rodina vnučky Jaromíra Vejvody či vnuci Vladislava

Vančury).

V závěru teoretické části je popsána historie a činnost nejvýraznějších spolků

a sdružení a tradičně pořádané zbraslavské akce.
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Praktická část obsahuje šest projektů, které poslouží pro prohloubení

a upevnění vědomostí na dané vlastivědné téma (Projekty 1,3) nebo rozšíří

znalosti o Zbraslavi (Projekty 2,4,6). Projekty obsahují různé didaktické

aplikace a jsou převážně zaměřené na kooperativní činnost, ať už ve dvojicích

nebo skupinách. Uvedené aplikace vycházejí z mé pedagogické praxe a jsou

ověřeny v různých variantách. Zvolila jsem různé didaktické hry (např.

Piškvorky, Kufr, Loto), manipulační činnosti s využitím různých metod

a forem práce.

První projekt je věnován životu Keltů, obsahuje praktické činnosti. Děti se

seznámí s obdobou klasického zvěrokruhu, který Keltové nazývali

stromokruh. Zařadí své datum narození do příslušného stromového znamení.

Následně pak zjistí z několika zdrojů informace o daném stromu a ty pak

společně zpracují a prezentují. Další činností je oblíbená dětská hra loto, při

které si děti upevní další znalosti z této doby. Součástí tohoto projektu je

výtvarná a manipulační činnost.

Ve druhém projektu děti přenesou své vědomosti týkající se pověstí na

konkrétní dramatizaci na téma o vzniku Zbraslavi. Předlohou pro dramatické

zpracování mi byla regionální pověst obsažená v knize Staré pověsti

zbraslavské. Autorem této knihy je zbraslavský rodák, bývalý školník a člen

místního ochotnického spolku, František Pondělíček. Kniha obsahuje 12

místních pověstí zpracovaných humorným a zároveň velmi citlivým

způsobem.

Pro dobu posledních Přemyslovců, se kterými je spjata historie Zbraslavi, je

určen třetí projekt. Obsahuje zařazování pojmů, didaktickou hru, jejíž

předlohou byla televizní soutěž Kufr. V dalším úseku tohoto projektu děti

zařadí místopisně královské hrady. Za použití interaktivní tabule s vedením

učitele žáci společné nakreslí společně vybraný hrad.

Jak vypadala Zbraslav před sto lety, se dětí seznámí ve čtvrtém projektu.

Autorka využila staré fotografie ze soukromé sbírky a z místních webových

stránek. Žáci určují, co je na fotografiích v dnešní době jinak. Při hře

Piškvorky poznávají dávná místa na Zbraslavi. Závěrem projektu je

pojmenování věcí, které sloužily našim prapředkům při každodenním životě
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.

Pátý projekt vychází ze života jedné z nejvýznamnější zbraslavské osobnosti,

kterou byl spisovatel Vladislav Vančura. Činnosti v tomto projektu na sebe

navazují a při správném řešení se děti dozví názvy tří Vančurových děl.

Projekt je úzce spojen s předmětem český jazyk, a to jak po stránce literární,

tak mluvnické.

V posledním, šestém, projektu je navržena trasa naučné stezky, která vede

kolem nejvýznamnějších staveb obce. Na naučnou stezku navazuje skupinová

práce, při které žáci zpracují informace, se kterými se seznámili. Vytvořené

plakáty jsou určené pro společnou prezentaci a výstavu v prostorách školy.

Při mé práci jsem předně vycházela ze svých vlastních zkušeností. Následně

jsem použila odbornou literaturu, které o konkrétním místě v ucelené podobě

nebyl dostatek. Proto jsem využila i informace z webových stránek

zaměřených na zbraslavskou historii. Nepostradatelným zdrojem mi byly

i výtisky Zbraslavských novin, místního měsíčníku, které jsem měla v osobní

sbírce. Z odborné literatury jsem pracovala s následujícími tituly. Kniha

Zbraslav vyšla již v roce 1977. Pokud pomineme část pro dobu totalitního

režimu typickou, zůstanou nám zajímavé články zbraslavských kronikářů.

Těmi byli František Chaloupka, kronikářka zbraslavského zámku Zdeňka

Nyplová a Božena Hofmeisterová, bývalá učitelka na zdejší škole.

Dalším velmi důležitým zdrojem informací byla kniha Zbraslavské listy,

která popisuje zbraslavskou historii od prvopočátků do roku 1848. Kniha má

autory dva, otce a syna se stejným jménem, vzděláním i se stejným zaujetím

pro historii rodného města – Ing. Arch. Karel Pašek starší a mladší. Jejich

společná práce je dosud nejkomplexnější prací, která byla dosud o minulosti

Zbraslavi napsána. Mladší z autorů je zároveň také společně se svojí ženou

spoluzakladatelem obnoveného skautského hnutí vletech 1968–1970

a následně pak obnoveného střediska po r. 1989. Dodnes je velkou oporou,

rádcem a vzorem místních skautů.

Neopomenutelným přínosem pro mou práci byl archiv pana Františka

Kadlečka, místního patriota, jehož rodina má na Zbraslavi hluboké kořeny.

Učitel, bývalý starosta, výrazný člen místních ochotníků a především
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kronikář. Pan Kadleček vytvořil rozsáhlý archiv zbraslavské historie, byl

pravidelným přispěvatelem místního periodika Zbraslavské noviny, kde

pravidelně zveřejňoval vzpomínky na zdejší rodáky, či osobnosti, které byly

nějakým způsobem se Zbraslaví spjaty. Část tohoto archivu je na webových

stránkách www.zbraslav – historie.info, jejímž správcem a pokračovatelem je

pan Radek Svoboda. Díky tomuto rozsáhlému archivu jsem získávala další

potřebné informace. Během zpracování mé absolventské práce jsem si

prohloubila znalosti o své rodné obci a získala jsem tak mnohem ucelenější

pohled na ni. Při zpracovávání veškerých informací z použitých zdrojů jsem

se zdokonalila ve své informovanosti, ale zároveň jsem si oživovala své

vzpomínky. Tato badatelská práce se pro mě stala přínosem z profesního

i osobního hlediska.

1. ZBRASLAV

1.1 Charakteristika městské části

Zbraslav je samostatnou městskou částí hlavního města Prahy, ke které byla

připojena v r. 1974. Do té doby nesla název Zbraslav nad Vltavou a byla

jednou ze součástí okresu Praha – západ.

Rozkládá se převážně na levém břehu Vltavy. Rozloha Zbraslavi je 9,85 km2

a v současné době zde žije necelých 10 000 obyvatel. Nadmořská výška dolní

části Zbraslavi je 195 m. n. m., horní 240 m. n. m. a části Baně 320 m. n. m.1

V části Lahovice se do Vltavy vlévá řeka Berounka. Zbraslavi dominují vrchy

Hradiště a Šance tyčící se nad pravým břehem Vltavy, v severozápadní části

obce pak zaujme vrch Havlín s kostelíkem sv. Havla a nedaleko západní


[…]


jiných základních školách.

Jsem přesvědčena, že vhodně zvolený prostředek pro povzbuzení zájmu

o historii je pro děti mladšího školního věku velmi důležitý. Právě v tomto

věku si děti formují své představy o historických událostech, které se mohou

stát prostředníkem pro vytváření jejich vztahu k regionu, ve kterém žijí.

Pokud se žák aktivně zapojuje do výuky a je správně motivován, je schopen

si vytvořit kladný vztah nejen ke své obci, ale i kraji a rodné zemi. Pro tento

účel jsem vytvářela projekty tak, aby těchto cílů mohlo být dosaženo.

V teoretické části jsem shrnula základní informace, které charakterizují

Zbraslav. Tato nejjižnější městská část hlavního města Prahy je místo s velmi

dlouhou a pestrou historií. K pozoruhodnosti dané lokality jí předurčuje

především její poloha. Rozkládá na úpatí Brd a zároveň na soutoku dvou

významných řek, Vltavy a Berounky.

Historie místa zvaného Závist, které je dnes součástí Zbraslavi, sahá až do

doby 6. - 5. století př. n. l., kdy Evropu obývaly keltské kmeny. Geograficky

výhodná poloha tohoto místa dala vzniknout jednomu z nejrozsáhlejších

oppid v celé Evropě. Keltský kmen Bójů vybudoval toto své impozantní sídlo

na vrších Hradiště a Šance.

První zmínka o Zbraslavi pochází ze zakládající listiny Kladrubského kláštera

z roku 1115.

Další velmi dlouhé historické období je spojeno s vládou rodu Přemyslovců.

Zakladatel Zbraslavského kláštera Václav II. jej nechal vystavět na místě

nedalekého loveckého dvora, který zde byl postaven jeho otcem Přemyslem

Otakarem II. Nejvíce zpráv o vzniku a počáteční historii zbraslavského

kláštera nalezneme ve Zbraslavské kronice, sepsanou opaty kláštera Otou
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a Petrem Žitavským. Po Kosmově kronice je tato kronika nejucelenější dílo

z doby posledních Přemyslovců. Václav II. věnoval klášter mnichům

cisterciákům a vymínil si toto místo pro poslední odpočinek svůj i dalších

Přemyslovců. Místo nazval Aula Regia (Síň královská). Krutou ranou pro

klášter bylo období husitských bouří, kdy místo bylo vydrancováno

a vypáleno. Zkáza města vyvrcholila obdobím třicetileté války.

Od konce 17. století začíná lepší období nejen pro klášter, největšího vrcholu

pak dosáhl ve druhé polovině 18. století, kdy byl silný politicky, ale

i ekonomicky.

Po zrušení kláštera v r. 1785 Josefem II. byly prostory kláštera pronajímány

zájemcům z řad průmyslníků. Byl zde vybudován cukrovar, následně

chemická továrna spojená se vznikem první průmyslové školy u nás, nakonec

zde byl zřízen rozsáhlý pivovar. O rozkvět Zbraslavi se zasloužil především

Cyril Bartoň z Dobenína, který koupil zbraslavské panství v roce 1911.

V roce 1940 Bartoň prostory opraveného konventu zdarma propůjčil Národní

galerii k expozici bohaté sbírky českého i světového barokního umění

a umění 19. století.

Na Zbraslavi se nachází kromě zámku mnoho významných a zajímavých

staveb. Jsou to především kostely Husův sbor, kostel sv. Havla a sv. Jakuba

Staršího. Své zastoupení zde mají i pomníky a památníky, stejně jako honosné

prvorepublikové vily.

Se Zbraslaví je spjat život mnoha významných osobností z oblasti literární,

hudební či divadelní. Mezi nejvýraznější patří spisovatel Vladislav Vančura

a hudební skladatel Jaromír Vejvoda.

Na Zbraslavi se pravidelně pořádají kulturně společenské akce, které

překračují hranice nejen obce. Festival Vejvodova Zbraslav nebo závod do

vrchu Zbraslav – Jíloviště je znám i za hranicemi České republiky. Mnoho

zbraslavských občanů je členem některého ze spolků či sdružení. Své

zastoupení zde má Sokol, rozsáhlá je skautská základna, senioři či tanečníci

zde také mají své místo ve svých spolcích. Největším pořadatelem kulturních

akcí je Zbraslavská kulturní společnost.
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V praktické části mé diplomové práce jsem zpracovala šest projektů, které se

vztahují k různým historickým obdobím spojených se Zbraslaví. V každém

z nich jsou zařazeny různorodé činnosti, ve kterých jsem upřednostňovala

práci ve dvojicích nebo skupinách. Důležité byly mezioborové vztahy, práce

s textem, manipulační činnosti. U většiny projektů je pro větší názornost

doporučeno použití interaktivní tabule nebo displeje.
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SUMMARY

This diploma thesis deals with the history of the Prague - Zbraslav district,

which is an important part of the local region. It offers an information

summary not only from the available sources, but also from the personal

experiences and knowledge of the author. The thesis deals with the

characteristics of the district in the theoretical part. It is primarily focused on

the extensive history linked with the period of the Celts and the era of the last

Přemyslids. An integral part of the regional history are also important

buildings, important personalities, as well as regularly organized events. This

section contains all basic historical information about Zbraslav. The second

part contains six full-day projects focused on deepening knowledge not only

about regional history. The projects are conceived starting from the oldest

history. There are sections of Czech history that are closely related to

Zbraslav. It also focuses on specific topics connected only with Zbraslav. The

didactic applications used here are based on the pedagogical practice of the

author of the thesis and are verified in various variants. The thesis is aimed to

process the history of the district and its applications for use in the educational

area of Man and his world.

Key words: Zbraslav, confluence of rivers, Brdy, history, Celts, Wenceslas

II, Elizabeth of Bohemia, burial ground of Přemyslids, monastery, chateau,

chronicle, celebrities, events, clubs and societies, significant buildings
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