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Leona Mašková si pro svou diplomovou práci vybrala didaktické téma, ve kterém prostředrrictvím historie
praŽské Zbraslavi rozpracovává metodiku vyučování místních dčjin na I' stupni ZŠ. Z,širšího lrlediska
intcrdisciplinárních vztahů postihuje i další součásti vzdělár,ací oblasti Clověk a jeho svět. Hlavními cíli
autorky byla v první řadě sumarizace hlavní íáktogralie k dějinám Zbraslavi, přehled významných
osobností, kulturně historických památek a tradic této lokality a na místě druhém pak návrh výukových
forem a didaktických metod, které by vlrodně zprostředkovaly dětem na I. stupni regionální historii
v předmětu vlastivěda i v předmětech dalších. I'éma je vzhledem k absolvovanému studijnímu programu
autorky (Učitelství pro I. stupeň ZŠ) zvoleno nanejvýš vhodně.

Z hlediska obsahovóho je práce Leony Maškové hodnotným celkem. První část, kterou má autorka
r, úm)'slu využiÍ jako dějepisnou příručku pro zbraslavské pedagogy, je teoretického zaměr'ení (str. 6)
a zabývá sc historií Zbraslavi od dob slavnéiro keltského oppida aŽ po současnost. V této části předloŽenó
absolventské práce autorka rozhodně prokazuje schopnosl vybrat, posoudit, zpřehlednit a ucelit dostupné
inlbrrnační zdroje, dále vyloŽit příčiny, průběh a dťrsledky ncjclůleŽitčjšíclr událostí regionálních dějin, a vc
výsledku tak o těchto dějinách vytvořit systematický text. PřestoŽc teoretická část DP Leony Maškovó
představuje především velmi zdařilou a přehlednou kompilaci, hodnotím tuto historicko-odbornou kapitolu
jako velmi uspokojivou. a to s ohledem na vlastivědné zaměření celého tématu a také na skutečnost. Že text
odpovídá nárokťrm kladeným i na absolventy oboru historie .

Vc druhé - aplikovar"ró části přináší autorka řadu pťlvodnícl'r návrlrťr na rnetoclickó vyuŽití historické látky.
Praktická část obsahuje kvalitni zptacování šesti didaktických projektů: Keltové. povčsti, Přemys1ovci'
dějiny kaŽdodennosti, Vladislav Vančura a zbtaslavská architektura. Projekty jsou předkláclány ve fornrě
kompletní metocliky. která se můŽe bez jakýchkoli ťrprav př'ímo stát součástí kvalitních učebních materiálů
pro práci dětí v terénu, ve vybrané odborné instituci (muzeum apod') či při celodenní projektové výuce
zahrnující všechny předrněty Žákťl V. třídy. Didaktické aktivity jsou promyšlené, kladou důraz na
dovednostní i intelektuální činnosti dětí, a především na jejich aktivizaci v edtrkačním plocesu. oceňuji
aulorčinu nápadilost, systematičnost a pečlivost' která má za výsledek výborný výukový manuál pro
pedagogy zbraslavského regionu.

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny poŽadované náleŽitosti v mířc uspokojivé. PoŽadovanó
části DP povaŽuji za rozyrŽené věcně i lormálně správně. PouŽité prameny a litcratura (stejně jako ostatní
metody autorčiny badatelské práce. např'. metody oral history) jsotr analyzovány v ťrvodu DP a následně
účelnč vyuŽity. Poznámkový aparát odpovídá doporučované normč a jelro vyuŽití dokládá správnou
odbornou metodiku autorčiny práce. S uspokojením konstatuji, Že arri z l"rlediska jazykových a gramatických
jevťr nevznáším Žádnor'r zásadní připomínku.

otázka autorce: Mčla jste možnost vyzkoušet v praxi nčkterou z navrhovaných didaktických forem
práce? S iakÝm výslcdkem?

Diplomrrvá práce Lcony Maškové je velmi kvalitním završcním vysokoškolského studia, proto
doporučuji k obhaiobě s návrhem na hodnocení výbornó.

V Plzni 21. 5. 2019 PaedDr. Ifelena Východská